

## Camila Pelinsari Silva

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4360766632008193>
- Última atualização do currículo em 13/04/2015

---

Possui graduação em História pela Universidade Federal de Viçosa (2009), Mestrado em História na Universidade Federal de Juiz de Fora (2013) e é Doutoranda em História pela Universidade Federal de Ouro Preto. Foi professora do Ensino Fundamental II da Escola Nossa Senhora Auxiliadora em 2009 e 2013 e exerceu a função de Chefe do Arquivo Municipal de Ponte Nova entre 2009 e 2014. Tem experiência na área de História, com ênfase em História do Brasil Império atuando principalmente nos seguintes temas: Zona da Mata Mineira, História Agrária, Organização de Arquivos e Gestão Documental, Brasil Colônia. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Camila Pelinsari Silva

### Nome em citações bibliográficas

SILVA, C. P.

## Formação acadêmica/titulação

### 2014

Doutorado em andamento em História (Conceito CAPES 4).

Universidade Federal de Ouro Preto, UFOP, Brasil.

Título: Privilégios e Negócios: Um contratador de Diamantes,

Orientador:  Cláudia Maria das Graças Chaves.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior.

### 2011 - 2013

Mestrado em História (Conceito CAPES 5).

Universidade Federal de Juiz de Fora, UFJF, Brasil.

Título: Estruturas Agrárias e Fundiárias em Áreas de Fronteira: Ponte Nova, 1855/1888., Ano de Obtenção: 2013.

Orientador:  Angelo Alves Carrara.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior.

### 2004 - 2009

Graduação em História.

Universidade Federal de Viçosa, UFV, Brasil.

## Formação Complementar

### 2006 - 2007

História de Portugal e descobrimentos.

Universidade de Évora.

### 2006 - 2006

Minicurso "Atuação das Câmaras". (Carga horária: 30h).

Universidade Federal de São João Del-Rei.

## Atuação Profissional

---

**Escola Nossa Senhora Auxiliadora, ENSA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2009 - 2009**

Vínculo: Professora, Enquadramento Funcional: Professor de História do Ensino Fundamental, Carga horária: 15, Regime: Dedicção exclusiva.

**Prefeitura Municipal de Nova Ponte, PMNP, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2009 - 2014**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe de Seção I de Arquivos, Carga horária: 30

**Vínculo institucional**

**2008 - 2009**

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiária do Arquivo Municipal, Carga horária: 20

**Universidade Federal de Viçosa, UFV, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2005 - 2005**

Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Estagiária do Museu Histórico da UFV, Carga horária: 10

**Conselho Consultivo Municipal de Patrimônio Cultural e Natural da Prefeitura, PMPN, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**2013 - 2014**

Vínculo: Membro Suplente, Enquadramento Funcional: Membro Suplente, Carga horária: 2

## Idiomas

---

**Inglês**

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

## Produções

---

## Produção bibliográfica

### Textos em jornais de notícias/revistas

1.

★ **SILVA, C. P.** . "A Queda! As Últimas Horas de Hitler": A contraditória figura de Hitler e os ecos do nazismo na Alemanha atual. Revista Contemporâneos <http://www.revistacontemporaneos.com.br>, Meio digital, 01 maio 2008.

### Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

[LAGUARDIA, Rafael Martins de Oliveira](#) ; **SILVA, C. P.** . Análise Comparativa dos Registros de Terras de Santo Antônio do Paraibuna e Ponte Nova e suas informações Georreferenciadas. In: XIV CONGRESO INTERNACIONAL DE HISTORIA AGRARIA, 2013, Badajoz. XIV CONGRESO INTERNACIONAL DE HISTORIA AGRARIA, 2013.

### Apresentações de Trabalho

1.

**SILVA, C. P.** . Estruturas Agrárias e Fundiárias em Áreas de Fronteira: Ponte Nova, 1855/1888.. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

XIII Semana de História da UFSJ.Estruturas Fundiárias e Agrárias em áreas de fronteira: Ponte Nova, 1855-1888. 2014. (Seminário).

2.

I Seminário História, Memória & Patrimônio de Ponte Nova.O Inventário do Arquivo Histórico Municipal de Ponte Nova. 2013. (Seminário).

3.

Faculdade de Ciências Humanas do Vale do Piranga. 2008. (Seminário).

4.

Introdução à História e Antropologia das sociedades negro-africanas antes do Tratado de Berlim. 2007. (Outra).

5.

XV Encontro Regional de História da Anpuh-MG. 2006. (Encontro).